— 569 —

济源产城融合示范区管理委员会办公室
关于印发济源示范区推动房地产市场

平稳健康发展若干措施的通知
济管办〔2024〕13 号

各开发区管理办公室，各镇人民政府，各街道办事处，区管

委会各相关部门：

《济源示范区推动房地产市场平稳健康发展若干措施》已经

示范区管委会同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2024 年 6 月 1 日

— 1 —

— 570 —

济源示范区推动房地产市场平稳健康发展
若干措施

为深入贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府有关决策部

署，推动房地产市场平稳健康发展，按照“一城一策、因城施策”

工作要求，结合济源实际，制定本措施。

一、实施购房补贴。2024 年 6 月 1 日至 2024 年 12月 31 日

期间，在济源范围内购买新建商品房（含商业用房，以购房合同

网签备案时间为准），并缴纳商品房契税的个人，对建筑面积

90 平方米以下户型的，给予每套 5000 元补贴；建筑面积 90 平

方米以上（含 90 平方米）至 144平方米以下户型的，给予每套

10000 元补贴；建筑面积 144 平方米以上（含 144 平方米）户型

的，给予每套 15000 元补贴；购买商业用房的，采取“先征后补”

方式，按照契税总额的 35%给予补贴。（牵头单位：示范区住房

和城乡建设局，责任单位：示范区财政局）

二、实施多子女家庭购房补贴。符合国家生育政策生育二孩、

三孩且至少有一名未成年子女的家庭，2024 年 6 月 1 日至 2024

年 12月 31 日期间，在济源范围内购买新建商品住房，并缴纳契

税的（以购房合同网签备案时间为准），一次性给予二孩家庭

10000 元、三孩家庭 20000 元货币补贴。（牵头单位：示范区住

房和城乡建设局，责任单位：示范区财政局、卫生健康委员会）

三、实施现役或退役军人及其他优抚对象购房补贴。2024

— 2 —

— 571 —

年 6 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日期间，对现役或退役军人及其

他优抚对象（优抚对象包括烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故

军人遗属及 60 岁以上烈士子女）在济源范围内购买新建商品住

房，并缴纳契税的（以购房合同网签备案时间为准），给予 10000

元购房补贴。（牵头单位：示范区住房和城乡建设局，责任单位：

示范区财政局、退役军人事务局）

四、实施外地户籍人员购房补贴。2024 年 6 月 1 日至 2024

年 12月 31 日期间，对非济源户籍的个人在济源范围内购买新建

商品房（含商业用房），并缴纳契税的（以购房合同网签备案时

间为准），按实际购房款的 1%给予购房补贴。购房人子女教育

享受济源居民同等政策。（牵头单位：示范区住房和城乡建设局，

责任单位：示范区财政局、教育体育局）

同时符合第一项、第二项、第三项、第四项等多项补贴政策

的，仅可享受其中补贴金额最高的一项政策。

五、加强房地产领域贷款支持力度。首套住房商业性个人住

房贷款首付比例不低于 15%、二套住房商业性个人住房贷款首付

比例不低于 25%。取消首套住房和二套住房商业性个人住房贷款

利率政策下限，差异化确定房贷利率水平。个人住房公积金贷款

利率下调 0.25 个百分点，5 年以下（含 5 年）和 5 年以上首套

个人住房公积金贷款利率分别调整为 2.35%和 2.85%，5 年以下

（含 5 年）和 5 年以上第二套个人住房公积金贷款利率调整为

2.775%和 3.325%。2024 年 12 月 31 日前，房地产企业到期的存

— 3 —

— 572 —

量融资，可允许超出原规定至多展期 1 年。（牵头单位：示范区

住房和城乡建设局，责任单位：示范区住房公积金管理中心、中

国人民银行济源市分行）

六、提高住房公积金贷款额度。夫妻双方均缴纳住房公积金

的，贷款最高额度由 60 万元提高至 80万元，单方缴纳住房公积

金的，贷款最高额度由 40 万元提高至 60 万元。缴存住房公积金

的二孩及以上家庭购买首套自住住房，贷款额度在最高限额基础

上增加 20 万元（即夫妻双方可享受最高 100 万元贷款额度，单

方可享受最高 80 万元贷款额度）。（责任单位：示范区住房公

积金管理中心）

七、调整住房公积金贷款认定标准。名下无房职工，在全国

范围内只使用过 1 次住房公积金贷款且已结清的，由现行的二套

房贷款政策调整为首套房贷款政策。（责任单位：示范区住房公

积金管理中心）

八、支持公寓类房屋居住需求。2024 年 6 月 1 日至 2024 年

12 月 31 日期间，购买公寓类房屋并实际用于居住用途的，2034

年 12月 31 日前，执行居民用户供热、供水收费标准。公寓类房

屋产权人子女可在区域义务教育学校入学。（牵头单位：示范区

住房和城乡建设局，责任单位：示范区发展改革和统计局、教育

体育局）

九、支持购买存量商品房用作保障性住房。积极引导区管国

有企业和社会资本方作为投资主体，分期购买一定数量的存量商

— 4 —

— 573 —

品房，用作保障性租赁住房、人才房。（牵头单位：示范区住房

和城乡建设局，责任单位：示范区自然资源和规划局、区管国有

企业）

十、积极探索推行房票制度。丰富货币化安置补偿方式，逐

步完善房票制度，广泛征集房票房源，组织安置群众使用房票购

买新建商品住房。（牵头单位：示范区住房和城乡建设局，责任

单位：各开发区管理办公室、镇人民政府、街道办事处，区管国

有企业）

十一、多措并举促进销售。持续举办大型房地产展销会。鼓

励开发企业筹集 300 套特价房源，出台团购优惠政策，面向新市

民、青年人等群体销售。（责任单位：示范区住房和城乡建设局）

十二、健全房地产融资协调机制。推动“白名单制度”常态

化，一视同仁满足不同所有制房地产企业合理融资需求，实现“应

贷尽贷”。（牵头单位：示范区住房和城乡建设局，责任单位：

国家金融监督管理总局济源监管支局）

十三、支持建设高品质住宅。小区配建的幼儿园和养老设施，

符合《划拨用地目录》的，可按照划拨方式供地。鼓励信用好、

实力强的开发企业，建设一批低容积率、生态智能的优质商品房

小区。（牵头单位：示范区住房和城乡建设局，责任单位：示范

区教育体育局、自然资源和规划局、民政局）

十四、完善项目周边配套设施。按照 15 分钟便民服务圈建

设要求，加快在建项目周边道路、学校、医院、商超等配套设施

— 5 —

— 574 —

建设，确保与项目同步投入使用。（牵头单位：示范区住房和城

乡建设局，责任单位：示范区教育体育局、财政局）

本措施适用于济源示范区行政区域，由示范区住房和城乡建

设局负责解释。

本措施自印发之日起施行，期间根据国家有关政策和市场形

势变化适时予以调整。

— 6 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 426.09，65.19 宽度 77.81 高度 19.22 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827172017

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     426.0911 65.1861 77.812 19.2186

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     6
     5
     ae0db123-ae48-40c3-a6fb-7a3e23407310
     6

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 83.91，60.97 宽度 81.09 高度 24.84 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827172021

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     83.9057 60.9673 81.0932 24.8436

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     6
     5
     bbb3a06c-403f-43e8-9dc5-262c4e152a54
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base